*At vos sydereae, quas nulla æquauerit etas,
Ite decus terrarum, animæ, venerabile vulgus,
Elysium & castas sedes decorate piorum.
Quis vero non æqua dedit victoria nomen
Audite o gentes, ne rumpite fœdera pacis,
Nec regnis post fert e fidem.*

Cæterum qui Saguntinorum erga Romanos fidem cognoscere velit, Liuum le-
gat ex eo loco, vbi sic incipit: Et iam omnia trans Iberum præter Saguntinos Car-
thaginensium erant. Probatur Hispanorum fides & Iulii Cæsaris iudicio, qui cum
totum terrarū orbem subegisset, Romam reuersus suæ salutis causa Hispanorum
custodes

custodes elegit. Quos cum dimisisset fide Romanorum fretus, paulo post occisus est. Qua de re Suetonius meminit. Augustus etiam Cæsar in sui custodiam Calagurritanos elegit, quod idem Suetonius in Octavianī vita commemorat.

De veterum Hispanorum lingua.

PRIMIS totius Hispaniae cultoribus & indigenis usque ad aduentum Carthaginensium & Romanorum, qui tunc omnes Latine loquebantur, eam linguam fuisse quidam autemant qua nunc Vascones vntunt & Cantabri, qui tot saeculis & temporum varietatibus, neque linguam, neque mores, neque corporis cultus unquam mutauere. Ceterum genus illud sermonis Hispani initium habuisse credendum est, non ab Iberis, non a Sagis, nec a Phœnicibus, quos in Hispaniam quondam venisse quidam scripserunt, sed a primis illis Hispanie cultoribus quos linguatum diversitas a patriæ sedibus exulare coegit. Quisquis igitur ille fuerit qui in Hispanum orbem e turre Babylonica se primum contulit, idem profecto vnum secum attulit e septuaginta duobus idioma, quæ in illius nouæ ciuitatis creatione Deus Optimus Maximus turrim construentibus impartiuit. Quod cum in reliquis Hispaniae partibus ob aduentias gentes immutatum fuerit, aut corruptum, apud Vascones tamen & Cantabros eandem illius idiomaticis formam absq; mutatione vlla perseuerasse, indicio est regionum illarum veluti solitudo, ac nulla cum exteris nationibus vel consuetudo, vel commercium: quæ duo maxime solent, ut supra diximus, linguam simul cum moribus immutare. Quattuor siquidem sunt hominum species in Hispania, duntaxat indigenarum, nulliusque gentis externæ participantium, Gallei scilicet, Cantabri, Vascones, & Asturiarum montani populi, quibuscum neque Græci, neque Iudæi, neque Carthaginenses, aut Romani, aliæque gentes externæ commercium habuere. Cuius rei causam inde, ni fallor, augurari licebit, quod harum regionum incolæ sic semper fuerunt bellacissimi, atque hoc tempore, vel quod Imperatores de hisce regionibus victoriā reportantes (si qui tamen fuerunt) apud easdem ob locorum asperitatem, gentisque mores indomitæ, diutius commorari noluerunt. Quod si nostra hæc de origine Hispani sermonis opinio quibusdam lectoribus obscura videbitur & minus probabilis, una tamen similiima in re fiet quam verissima. Videmus enim Granatae regni populos barbaricæ gentis a Catholicis principibus deuictos, Christianorum consuetudine atq; coniunctu linguam nostram quam vulgo Castellanam vocamus, iam omnes didicisse, sibiique propriam, vernaculaam & nativam oblitos penitus: qui vero montes asperos & inaccessibiles, quos Alpuxarras appellant, incolunt, suis moribus & lingua vti. Idem igitur & Cantabris & Vasconibus accidisse, qui in Hispania præliis ac tumultibus ad regiones asperitate locorum haud summe cognitas recesserunt, minime mirum fuerit. Vnum interim fatebor ingenuæ, antiquum illud Hispanorum idioma quod integrum usque ad hæc fere tempora mansit & incorruptum, ætate nostra plurimum esse etiam apud Cantabros deformatum, ob communem iam illorum cum exteris nationibus consuetudinem. Est itaque, ut vel summis, quod aiunt, labiis antiquæ illius Hispanæ linguæ gustatiunculam attingamus, eiusdem idiomaticum proprium in compluribus dictiōnibus singularem numerum in a literam, pluralem vero in ac desinere, ut Lurra singulari pro terra, & Lurrac numero plurali pro terris: tametsi genus hoc loquendi nonnulli opinantur non aliunde adiectum fuisse, sed indigenarum, hoc est, non a gentibus aduentitiis Hispanos doctos fuisse, sed a natura. Cuius sermonis exempla quædam ponere placuit. Vocant itaque Vascones cœlum, ceruia: terram, lurra: solem, egúzquia: lunam, iratoguia: stellam, izarra: nubem, odéya: panem, oguia: vinum, ardáoa: carnem, araguia: maritum, senarra: flumen, ibáya: bibo, edatendòt: lego, iracúrtendot: dominum, echea: villam, vría: lectum, ocea: interulam, alcandórea: senem, zarra: albam, zuría: nigrum, belza: rubrum, gorría: piscem, arraya: amare, oneréxta: dormio, lonazà: video, bacùst: hominem, guizona: mulierem emaztea: filium, seméa: filiam, alauéa: patrem, aytéa: matrem, améa: fratrem, anagéa: sororem, arreuea: